
2020 年 8 月吉日 

お客さま各位 

株式会社図書館流通センター 

物流管理部 松本 百充 

 

TOOLi セキュリティに関する対策実施のお知らせ≪実施日 8 月 31 日夜間≫ 

 

拝啓 平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

日頃より皆さまからご愛顧いただいている図書館向けポータルサイト「TOOLi」および「TOOLi パ

ッケージ連携」につきまして、セキュリティに関する脆弱性を解消するための対策を下記のスケジ

ュールにて実施いたします。なお、8 月 31 日（月）夜間に作業を行いますが、暗号化方式「TLS1.2」

への対応がお済の方は通常通りご利用いただけます。 

お客さまには大変なご迷惑をおかけすることとなり申し訳ございませんが、何卒ご了承賜ります

ようお願い申し上げます。  

敬具 

記 

 

インターネットによる通信で脆弱性の懸念が示されております暗号化方式（「TLS1.0」および

「TLS 1.1」）につきまして、「TOOLi」および「TOOLi パッケージ連携」のサポートを下記スケジュー

ルにて終了いたします。 

 

・2020 年 9 月１日以降も使用可能な暗号化方式  ： 「TLS1.2」 

・2020 年 8 月 31 日にサポート終了の暗号化方式 ： 「TLS1.0」および「TLS1.1」 

 

現在インターネット通信に使われている暗号化方式「TLS1.2」の設定がお済でないお客さまに

おかれましては、この度の対策実施により TOOLi への接続ができなくなりますので、ご対応をお

願い致します。 

※ ブラウザの設定変更につきましては、別紙「「TLS1.2」へのご対応について」で変更方法の一

例を紹介しておりますのでご参照ください。 

 

なお「TOOLi パッケージ連携」をご利用のお客さまにおかれましては、お使いの図書館システム

での変更作業が必要となる場合がございます。また万が一繋がらなくなった場合はシステムのご

担当者へ「TLS1.2」の対応可否につきましてご確認くださいますようお願いいたします。 

 

   ご不明の点がございましたら、下記連絡先へお問い合わせください。 

   ＜新座ブックナリー お客さま係 連絡先＞ 

                電話番号  ０１２０－１１８－４９１ 

以上 



 

（別紙）「TLS1.2」へのご対応について 

 

・ブラウザで「TLS1.2」を有効化する 

Internet Explorer の「インターネットオプション」の「詳細設定」タブを開き、「TLS1.2 の使用」に

チェックを入れる（既にチェックされている場合はそのままで大丈夫です）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・パッケージ連携（図書館システムとの連携版）で TLS1.2 を有効化する 

お使いの図書館システムやコンピュータ上での設定の確認や変更などが必要な場

合がございますので、図書館システムの販売会社または開発元へご依頼をお願いい

たします。 

 

 


